
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

 

21.09.2021 Братск  №413 

 

 Об утверждении Положения о порядке и форме проведения итоговой аттестации по 

не имеющим государственной аккредитации образовательным программам федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 

 

 

 

В соответствии с решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 02 марта 2018г. 

(протокол № 7), руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Положение о порядке и форме проведения итоговой аттестации по не 

имеющим государственной аккредитации образовательным программам федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет»  (далее Положение). 

2. Указанное в п.1. Положение ввести в действие с момента регистрации 

настоящего приказа. 

3. Заведующим выпускающими кафедрами, деканам факультетов, начальнику 

УМУ  Нежевец Г.П. ознакомить работников с Положением, указанным в п.1 под подпись, 

учитывать требования данного Положения при проведении итоговой аттестации 

обучающихся. 

4. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» заместителя начальника УМУ  Переводову С.Л. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора В.Б. 

Кашубу. 

 

 

Приложение  на  7  листах. 

 

 

 

Ректор        С.В. Белокобыльский 

 

 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ситов Илья Сергеевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 21.09.2021 15:28:20
Уникальный программный ключ:
6e4331d5e6d356629bc2aab585f4a1789b1d40ae



 

Проект вносит: 

Учебный отдел 

 

Исполнитель: 

Е.В. Лапенко 

тел. 32-53-17 

 

 

Согласовано: 

 

Первый проректор        В.Б.  Кашуба 

 

Проректор по НиИД        В. А. Люблинский 

 

Ученый секретарь ученого совета      Т.А. Захаренко 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от «21» сентября 2021г. №413 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

И.С.Ситов 

 «21» сентября 2021г. 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о порядке и форме проведения итоговой аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам федерального государственного бюджетного  

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 

 

СМК-ПЛ-2.5-29-2.0-2021 

 

Версия 2.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2021  



 

2 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-29-2.0-2021 

 

Положение о порядке и форме проведения итоговой 

аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Положение о порядке и форме проведения итоговой аттестации по не имеющим 

государственной аккредитации образовательным программам федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 

университет». 

 

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ    Г.П. Нежевец   к.т.н., доцент базовой кафедры ВиПЛР. 

          

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от « 17 »  сентября  2021 г.  

(протокол №  2). 

 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от «21» сентября 2021г. № 

413.  

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Положения о порядке и форме проведения итоговой аттестации по не 

имеющим государственной аккредитации образовательным программам федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет», утвержденного приказом ректора от 15.03.2018 № 143. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-29-2.0-2021 

 

Положение о порядке и форме проведения итоговой 

аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПРЕДИСЛОВИЕ……………………………………………………………………………………….2 

СОДЕРЖАНИЕ………………………………………………………………………………………...3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ………………………………………   ………….4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ……...………………………………………………………………..4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ…………...……………………….........................................5 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ…………...…………………………………………………………… ….5 

5. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ ………………………………………………………………………………………..7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-29-2.0-2021 

 

Положение о порядке и форме проведения итоговой 

аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 

 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования, не имеющим государственной аккредитации в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Братский государственный 

университет».  

 1.2. Положение распространяется на обучающихся, осваивающих программы среднего 

профессионального образования, бакалавриата, программы специалитета,  программы 

магистратуры вне зависимости от форм обучения и форм получения образования и 

претендующих на получение документа о среднем профессиональном или высшем образовании 

и о квалификации образца, установленного Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации.  

1.3. Требования данного Положения обязательны для обучающихся, профессорско-

преподавательского состава, работников факультетов, кафедр, управления аспирантуры и 

докторантуры, учебного отдела. 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

 

 2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

2.2. Приказ Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры; 

2.3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 ноября 

2013г. №1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования – программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; 

2.4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 марта 2016 

года № 227 «Об утверждении Порядка проведения  государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам ординатуры, программам 

ассистентуры-стажировки». 

2.5. Приказ Министерства образования и науки России от 14.06.2013 № 464 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования»; 

 2.6. Приказ Министерства образования и науки  Российской    Федерации    от    

29.06.2015  № 636 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры» (в редакции от 09.02.2016г. № 86); 

2.7. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.08.2013 г. 

№ 968 «Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования; 



 

5 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-29-2.0-2021 

 

Положение о порядке и форме проведения итоговой 

аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 2.8. Письмо Минобрнауки России от 01.06.2015 N АК-1483/05 «О выдаче документов о 

высшем образовании». 

 2.9. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р 9000-2015) «Системы менеджмента качества. Основные 

положения и словарь»; 

 2.10. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р 9001-2015) «Системы менеджмента качества. Требования». 

 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

 Образовательная деятельность – деятельность по реализации образовательных 

программ; 

 Основная образовательная программа – комплекс основных характеристик 

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических 

условий и в случаях, предусмотренных  Федеральным законом  «Об образовании в Российской 

Федерации», форм аттестации, который представлен в виде учебного плана, календарного 

учебного графика, рабочих программ учебных предметов, курсов дисциплин (модулей), иных 

компонентов, а также оценочных и методических материалов; 

 Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

 ГИА – государственная итоговая аттестация; 

 ГЭК – государственная экзаменационная комиссия; 

 ИЭК – итоговая экзаменационная комиссия; 

 ФГБОУ ВО «БрГУ» – федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования  «Братский государственный университет». 

  БПК ФГБОУ ВО «БрГУ» – Колледж – Братский педагогический колледж 

федерального государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет»; 

БЦБК ФГБОУ ВО «БрГУ» – Колледж – Братский целлюлозно-бумажный колледж 

федерального государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет»; 

  

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Итоговая аттестация проводится в целях определения соответствия результатов 

освоения обучающимися основных образовательных программ соответствующим требованиям 

федеральных государственных образовательных стандартов соответствующей основной 

образовательной программы. 

4.2. Итоговая аттестация выпускников ФГБОУ ВО «БрГУ» проводится, если на момент 

выпуска образовательная программа не имеет государственной аккредитации.  

4.3. К итоговой аттестации допускается обучающийся, не имеющий академической 

задолженности и в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный 

план.  

4.4. За прохождение итоговой аттестации плата с обучающихся не взимается.  

4.5. Обучающиеся имеют право подать апелляцию на результаты итоговой аттестации.  

4.6. Лица, обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации образовательной 

программе среднего профессионального или высшего образования, вправе пройти экстерном 

государственную итоговую аттестацию в  любой другой образовательной организации по 

имеющей государственную аккредитацию по соответствующей образовательной программе, в 

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 



 

6 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-29-2.0-2021 

 

Положение о порядке и форме проведения итоговой 

аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

специалитета, программам магистратуры, аспирантуры, Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального 

образования утвержденными приказами Минобрнауки России. 

 4.7. При прохождении итоговой аттестации экстерны пользуются академическими 

правами обучающихся по соответствующей образовательной программе.  

4.8. Лицам, завершившим освоение образовательной программы, не имеющей 

государственной аккредитации, и успешно прошедшим все виды итоговых испытаний, 

выдаются документы об образовании и о квалификации образца, установленного ФГБОУ ВО 

«БрГУ».   

4.9. Указанным лицам могут быть предоставлены по их заявлению каникулы в пределах 

срока освоения соответствующей основной образовательной программы, по окончании которых 

производится отчисление из ФГБОУ ВО «БрГУ»  в связи с получением образования.  

4.10. В случае успешного прохождения ФГБОУ ВО «БрГУ»  процедуры государственной 

аккредитации лица, получившие документы об образовании и о квалификации образца, 

установленного ФГБОУ ВО «БрГУ», вправе пройти экстерном в ФГБОУ ВО «БрГУ»  

государственную итоговую аттестацию по соответствующей аккредитованной образовательной 

программе.  

4.11. При положительном решении Рособрнадзора о государственной аккредитации 

основной образовательной программы и получении университетом свидетельства о 

государственной аккредитации до окончания срока каникул студенты, воспользовавшиеся 

правом предоставления каникул, могут пройти ГИА в установленном порядке без отчисления 

из ФГБОУ ВО «БрГУ» (при условии утверждения на данный момент кандидатуры 

председателя ГЭК Минобрнауки России). 

4.12. Для проведения итоговой аттестации приказом ректора создаются итоговые 

экзаменационные комиссии, состав и деятельность которых аналогичны составу и деятельности 

ГЭК.  

4.13. Протоколы заседания ИАК и отчеты председателя ИАК составляются аналогично 

протоколам заседания ГЭК и отчетам председателя ГЭК, с заменой терминов «государственная 

итоговая аттестация» на «итоговая аттестация» и «государственная экзаменационная комиссия» 

на «итоговая аттестационная комиссия».  

4.14. Итоговая аттестация проводится итоговыми экзаменационными комиссиями.  

4.15. Итоговые экзаменационные комиссии создаются сроком на один календарный год 

не позднее чем за 1 месяц до даты начала итоговой аттестации.  

Полный состав итоговых экзаменационных комиссий по неаккредитованным 

образовательным программам рассматривается ученым советом и утверждается приказом 

ректора. Полный состав итоговых экзаменационных комиссий по неаккредитованным 

образовательным программам среднего профессионального образования рассматривается 

советом колледжа и утверждается приказом ректора. 

4.16. Комиссии создаются по каждой специальности (направлению подготовки), или по 

каждой образовательной программе, или по ряду специальностей и направлений подготовки, 

или по ряду образовательных программ, не имеющих государственной аккредитации.  

4.17. Председатель комиссии утверждается не позднее 31 декабря, предшествующего 

году проведения итоговой аттестации приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ».  

Председатель комиссии утверждается из числа лиц, не работающих в ФГБОУ ВО 

«БрГУ», имеющих ученую степень доктора наук и (или) ученое звание профессора, либо 

являющихся ведущими специалистами – представителями работодателей или их объединений в 

соответствующей области профессиональной деятельности.  



 

7 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-29-2.0-2021 

 

Положение о порядке и форме проведения итоговой 

аттестации по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

4.18. Председатель итоговой экзаменационной комиссии по программам среднего 

профессионального образования утверждается не позднее 20 декабря текущего года на 

следующий календарный год (с 1 января по 31 декабря) приказом ректора. 

Председателем комиссии утверждается лицо, не работающее в ФГБОУ ВО «БрГУ» из 

числа руководителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, соответствующую области профессиональной деятельности, к 

которой готовятся выпускники. 

4.19. Организация и порядок проведения итоговой аттестации соответствует 

требованиям Положения о порядке проведения государственной итоговой аттестации. 

 

5. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ 

 

5.1. Настоящее Положение может дополняться и изменяться  в соответствии с 

изменениями действующего законодательства Российской Федерации, нормативными актами 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и локальными 

документами ФГБОУ ВО «БрГУ». 

5.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются 

приказом ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


